

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成18年11月21日

会社名 応用技術株式会社

(JASDAQ・コード番号: 4356)

(URL <http://www.apptec.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 笹森 近

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏名 前原 夏樹

TEL (06) 6373 - 0440

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 無
最近会計年度からの会計処理の変更の有無	: 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 無
会計士又は監査法人による関与の有無	: 無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月~平成18年9月)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	3,991	(6.1)	6	(91.9)	5	(93.5)	10	(89.1)
17年12月期第3四半期	3,760	(-)	76	(-)	79	(-)	101	(-)
(参考)17年12月期	5,371		181		182		208	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	382	80	382	79
17年12月期第3四半期	3,557	91	3,542	95
(参考)17年12月期	7,327	24	7,301	83

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、大企業、製造業を中心とした企業収益の回復や雇用環境の改善などを背景に景気は緩やかに拡大基調で推移いたしました。

情報サービス業界におきましては、業績の回復や法改正対応等に伴うIT投資の拡大が予想されますが、受注案件の増加や採用難に伴うSE要員の逼迫や外注単価の上昇、顧客企業のコストダウン要請とあいまって、収益面では厳しい状況が継続しております。

このような状況の下、当社は中期経営計画において、エンドユーザ指向、収益構造の改革、営業・技術力の強化を経営方針として事業を推進しております。

当第3四半期においては、売上高については前年を上回っておりますが、重点政策である人材の確保が計画どおり進捗しなかったこと等が影響し、利益水準は前年を下回っております。

なお、これらの状況を踏まえ8月22日付で通期の業績予想を修正しております。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	2,304	1,084	47.1	37,962 69
17年12月期第3四半期	2,499	962	38.5	33,776 68
(参考)17年12月期	2,333	1,073	46.0	37,577 49

### 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	261	94	107	442
17年12月期第3四半期	48	364	501	529
(参考)17年12月期	149	507	593	383

### [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

#### 財政状態の変動状況

当第3四半期末の総資産は、2,304,304千円であり、前会計年度末に比べ29,238千円減少しております。借入金の返済等の純資産を減少させる要因が前受金の増加等の増加要因を上回ったためであります。

負債は、1,219,497千円であり、前会計年度末に比べ40,884千円減少しております。これは主に、季節要因に基づく賞与引当金の増加87,347千円及び前受金の増加98,918千円があるものの消費税等の納付及び借入金108,000千円の返済を行ったためであります。

なお、純資産は、四半期純利益を10,938千円計上したことにより1,084,806千円となりました。

#### キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前会計年度末に比べ59,317千円増加し、442,344千円となりました。

これらの要因は、投資活動において情報化投資等、財務活動においては短期借入金の返済を行いました。営業活動において、それらを上回る売上債権の減少及び新規プロジェクトにかかる前受金の収入があったためであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、261,189千円となり、前年同期に比べ212,969千円収入が増加いたしました。これは主に、売上債権の減少及び新規プロジェクトにかかる前受金の収入があったためであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、94,627千円となりました。これは主に、情報化投資及び事業所移転に伴う差入保証金の支出を行ったためであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、107,244千円となりました。これは主に、短期借入金の返済を行ったためであります。

添付資料

- ・ 四半期貸借対照表
- ・ 四半期損益計算書
- ・ 四半期株主資本等変動計算書
- ・ 四半期キャッシュ・フロー計算書

〔参考〕

平成 18 年 12 月期の業績予想（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	5,500	120	100

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期） 3,499 円 56 銭

上記の業績につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>流動資産</b>					
1 現金及び預金	442,344	529,281	86,937	16.4	383,026
2 受取手形	179,456	152,309	27,147	17.8	185,861
3 売掛金	848,981	746,835	102,145	13.7	1,111,597
4 たな卸資産	403,907	646,119	242,212	37.5	361,604
5 その他	158,979	59,496	99,483	167.2	86,799
貸倒引当金	25,492	7,943	17,549	220.9	19,555
流動資産合計	2,008,176	2,126,098	117,922	5.5	2,109,333
<b>固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) 建物	50,004	112,019	62,015	55.4	34,611
(2) 器具備品	27,417	24,717	2,699	10.9	24,322
(3) 土地	-	60,202	60,202	-	-
有形固定資産合計	77,422	196,939	119,517	60.7	58,934
2 無形固定資産	77,838	61,662	16,175	26.2	59,097
3 投資その他の資産	151,357	124,800	26,556	21.3	116,666
貸倒引当金	10,490	10,490	-	-	10,490
投資その他の資産合計	140,867	114,310	26,556	23.2	106,176
固定資産合計	296,127	372,912	76,784	20.6	224,208
資産合計	2,304,304	2,499,011	194,707	7.8	2,333,542

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1 買掛金	378,424	448,512	70,088	15.6	440,218
2 短期借入金	364,000	428,000	64,000	15.0	472,000
3 一年以内償還予定 社債	-	60,000	60,000	-	-
4 賞与引当金	116,242	110,816	5,426	4.9	28,895
5 前受金	136,145	236,538	100,393	42.4	-
6 その他	205,100	153,497	51,602	33.6	299,683
<b>流動負債合計</b>	<b>1,199,912</b>	<b>1,437,365</b>	<b>237,452</b>	<b>16.5</b>	<b>1,240,797</b>
<b>固定負債</b>					
1 社債	-	80,000	80,000	-	-
2 その他	19,585	19,585	-	-	19,585
<b>固定負債合計</b>	<b>19,585</b>	<b>99,585</b>	<b>80,000</b>	<b>80.3</b>	<b>19,585</b>
<b>負債合計</b>	<b>1,219,497</b>	<b>1,536,950</b>	<b>317,452</b>	<b>20.7</b>	<b>1,260,382</b>
<b>(資本の部)</b>					
<b>資本金</b>	-	1,203,151	-	-	1,205,041
<b>資本剰余金</b>	-	1,020,689	-	-	1,022,579
<b>利益剰余金</b>	-	1,260,011	-	-	1,152,692
<b>自己株式</b>	-	1,767	-	-	1,767
<b>資本合計</b>	<b>-</b>	<b>962,061</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,073,160</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>-</b>	<b>2,499,011</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,333,542</b>

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1 資本金	1,205,491	-	-	-	-
2 資本剰余金	1,023,029	-	-	-	-
3 利益剰余金	1,141,754	-	-	-	-
4 自己株式	1,911	-	-	-	-
<b>評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券 評価差額金	47	-	-	-	-
<b>純資産合計</b>	1,084,806	-	-	-	-
<b>負債及び純資産合計</b>	2,304,304	-	-	-	-

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,991,092	3,760,487	230,605	6.1	5,371,038
売上原価	3,333,429	3,012,431	320,998	10.7	4,301,345
売上総利益	657,663	748,056	90,392	12.1	1,069,693
販売費及び一般管理費	651,526	671,612	20,085	3.0	887,783
営業利益	6,136	76,443	70,307	92.0	181,909
営業外収益	3,843	15,594	11,750	75.4	16,153
営業外費用	4,842	12,835	7,993	62.3	16,039
経常利益	5,137	79,203	74,065	93.5	182,023
特別利益	28,882	63,674	34,792	54.6	74,934
特別損失	14,961	21,241	6,280	29.6	24,604
税引前四半期(当期)純利益	19,058	121,635	102,576	84.3	232,353
法人税、住民税及び事業税	8,120	6,611	1,509	22.8	10,011
法人税等調整額	-	13,897	13,897	-	13,897
四半期(当期)純利益	10,938	101,126	90,188	89.2	208,445

### 3.(要約)四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間(自平成18年1月1日至平成18年9月30日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成17年12月31日残高 (千円)	1,205,041	1,022,579	1,152,692	1,767	1,073,160	-	1,073,160
当第3四半期会計期間 中の変動額							
新株の発行	450	450	-	-	900	-	900
四半期純利益	-	-	10,938	-	10,938	-	10,938
自己株式の取得	-	-	-	144	144	-	144
株主資本以外の項目の 当第3四半期会計期間 中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	47	47
当第3四半期会計期間 中の変動額合計(千円)	450	450	10,938	144	11,694	47	11,646
平成18年9月30日残高 (千円)	1,205,491	1,023,029	1,141,754	1,911	1,084,854	47	1,084,806



4.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	(参考) 平成17年12月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	261,189	48,219	149,249
投資活動によるキャッシュ・フロー	94,627	364,216	507,650
財務活動によるキャッシュ・フロー	107,244	501,376	593,596
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	59,317	88,939	235,195
合併による現金及び現金同等物の増加額	-	464,102	464,102
現金及び現金同等物の期首残高	383,026	154,119	154,119
現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高	442,344	529,281	383,026